Registered number: 03008449

# **ELTA GROUP LIMITED**

# ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022



# COMPANY INFORMATION

Directors D L Ball (Chairman)

J F Truscott M W Rickard

Company secretary S D Hunt

Registered number 03008449

Registered office Unit 46 Third Avenue

Pensnett Trading Estate

Kingswinford West Midlands DY6 7US

Independent auditor Grant Thornton UK LLP

Chartered Accountants & Statutory Auditor

17th Floor

103 Colmore Row Birmingham B3 3AG

Bankers Barclays Bank plc

PO Box 3333 One Snowhill Snowhill Queensway

Birmingham B3 2WN

CONTENT	S
---------	---

	Page
Group Strategic Report	1 - 3
Directors' Report	4 - 7
Independent Auditor's Report	8 - 12
Consolidated Statement of Comprehensive Income	13
Consolidated Statement of Financial Position	14 - 15
Company Statement of Financial Position	16
Consolidated Statement of Changes in Equity	17 - 18
Company Statement of Changes in Equity	19
Consolidated Statement of Cash Flows	20 - 21
Notes to the Financial Statements	22 - 54

#### GROUP STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### Introduction

The Directors present the Strategic Report together with the Directors' Report and the audited financial statements of Elta Group Limited ("the company") for the year ended 31 March 2022.

#### Business review

Elta Group sales of current operations have in the year increased by 10.1% from £129.8m to £142.8m, purely from organic growth in the period. Growth has been aided by the global economy slowly emerging from the restraints of the global pandemic and price increases, reflecting substantial movement in raw materials.

The servicing of the Group's customers is of significant importance to the Group and during the year, the Group like many other businesses encountered challenges around the supply chain, largely due to the Global pandemic and the War in Ukraine. In order to combat this the Group has invested significantly in its stock holding. The Group's stock value has increased by 25% from £28.6m to £35.8m, the investment in stocks continues after the year end as the Group continues to strive to ensure customer requirements are met.

Australasia continues to be the largest geographical region of the Group. We are also pleased to report that businesses in both Australia and New Zealand continue to uphoid market leading positions. Elta Group Africa continues to perform strongly, despite a difficult and increasingly uncertain market.

As a privately owned company, Elta Group continues on a strong financial footing and established heritage. The Group's strategic focus across all its operations continues to be the enhancement of air quality for people, animals, buildings and equipment. This purpose drives product research and development strategies, supply chain selection, training and education of our people and represents our firm commitment to upholding the integrity of the ventilation industry.

The Group's core values ensure that the Group never deviates from the initial identity of the company, creating a welcoming environment in which everyone is encouraged to reach their full potential and strive towards the purpose of enhancing life through air. These values are integral to our success; Focus - Making it happen

Accountaibility - Everyone's responsibility
People - Trust in each other
Integrity - Doing the right thing
Vision - Thinking beyond

# Principal risks and uncertainties

The global market for ventilation products remains relatively stable, with low risk of product obsolescence as a result of fundamental technological change. In addition, the Group supplies products across a number of sectors and geographies, thereby limiting any exposure to a deterioration in any particular geographical market. Furthermore the Group continues to invest in the expansion of its portfolio, both through investment in technology development and securing its own intellectual property for the future, but also through portfolio diversification through which to develop new regions and market segments.

#### GROUP STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

There are always competitive pricing pressures across all our products and geographies. However the Group is well placed to exploit sales opportunities at all price points in key markets through the development of a tiered product range, to meet the diverse needs of each customer segment and route to market.

There is a risk that the Group does not have adequate financial resources and bank facilities in place to enable continued trading. Management is satisfied, however, that the overall Elta Group has sufficient funds available to ensure all entities are able to continue trading for the loveseeable future.

#### Financial key performance indicators

The key performance indicators used by management are as follows:

	2022	2021
Return on capital employed %	20%	25%
Gross profit margin %	38%	37%
Sales per employee £	£163k	£146k

- Return on capital employed: operating profit as a percentage of equity shareholders' funds plus interestbearing long-term liabilities.
- 2. Gross profit margin: gross profit as a percentage of turnover.
- 3. Sales per employee: turnover divided by number of employees.

# Directors' statement of compliance with duty to promote the success of the Group

The board of directors of Elta Group Limited have had regard to the matters set out in the companies Act Section 172(1) (a) to (f) when performing their duties under section 172. Both individually and collectively, the Directors have acted in a way they consider, in good faith, would be the most likely to promote the success of the Group for the benefit of its members. The board has clearly established the desired purpose, culture, and values of the organisation through the articulation of its vision, strategy, and implementation plans, through to frequent communications to staff at all levels.

The plan is designed to deliver a long-term plan, sustainable beneficial to shareholders and stakeholders alike through managed growth, both organic and via acquisitions. Actual performance is regularly reviewed against this plan to ensure delivery for both shareholders and stakeholders alike.

Our employees are fundamental to the delivery of this plan. We aim to be a responsible employer, with constant regard for the health and safety of all those that work for us. We invest significant time and money in the development of our staff both to meet our need for growing number of talented individuals to drive our growth and to provide rich and rewarding careers for them.

Our relationship with our business partners, including customers and suppliers, is also key to the continued growth of the business. The board fully understand the need to give this consideration in the Group's decision-making process and as such always looks to ensure that it maintains good working relationships. The Group is focused on customer expectations and strives to ensure all customer expectations are fully met via developing long standing close relationships. It also seeks to treat all suppliers in a fair and equitable manner at all times.

The Directors are also conscious of the potential negative impact our operations can have on the environment and therefore look to minimise our environmental footprint wherever possible. In summary, as a board, our intention is to always behave responsibly and ensure that our employees and we operate the business in a responsible and ethical manner, maintaining exemplary standards of business conduct and governance. We will continue to nurture and build our reputation for these high standards for the benefit of all stakeholders, thereby helping to ensure that we deliver on our plan in a long term, sustainable manner.

0004

# GROUP STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

This report was approved by the board and signed on its behalf.

DI Bafi (Chairman) Director 1

9th NOUZHEER 2022 Date:

#### DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 March 2022.

#### Results and dividends

The profit for the year, after taxation and minority interests, amounted to £9,986,000 (2021 - £9,430,000).

During the year, the directors did not recommend the issue of a dividend (2021, £Nil).

#### Going concern

Despite the adverse impact of Covid-19 on the Global economy the Group has not needed to increase its external borrowing during this period, in fact the Group has seen some strong performance during the calendar years 2021 and 2022 both in profitability and cash flow. Forecasts have been prepared bottom up and include a number of key assumptions, including forecasted sales growth of 9%, the payment of further contingent consideration amounts on acquisitions and an increase in working capital requirements of 8%.

Sensitised forecasts for the going concern period (being period to December 2023) have been prepared and take into account current circumstances and performance at a business unit level, these show the continuation of these cash flows and will be substantially sufficient to meet the Group's financing repayments and committed investments. The Directors have performed a reverse stress test and note that the assumptions required to break the going concern model are unreasonable. These forecasts also include amounts that could be scaled back if required including continued capital expenditure in the Group. The Directors have also considered the potential risks to the business over that period, including Covid-19, the Ukraine crisis, the cost-of-living crisis, and other unforeseen events, and are confident in the company's ability to withstand such occurrences.

The Group maintains strong relationships with its customers, with the pandemic augmenting the Group's purpose of enhancing life through air greater significance in the marketplace. The Group maintains strong relationships with its current bankers. In the event of an unexpected adverse event, the Group has a number of options available over and above its current healthy cash reserves, including current banking facilities that are already in place. After reviewing the Group's forecasts and projections, the Directors have reasonable expectations that the Group has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future.

# Directors

The directors who served during the year were:

D L Ball (Chairman) J F Truscott M W Rickard

# DIRECTORS' REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

	Note	2022 £000	2021 £000
Turnover	4	142,841	129,784
Cost of sales		(88,544)	(81,437
Gross profit		54,297	48,347
Administrative expenses		(39,535)	(37,600)
Other operating income	5	516	1,661
Operating profit	6	15,278	12,408
Interest receivable and similar income	10	219	211
Interest payable and similar expenses	11	(75)	(142)
Profit before taxation		15,422	12,477
Tax on profit	12	(5,222)	(2,922)
Profit for the financial year		10,200	9,555
Currency translation differences		1,560	2,692
Total comprehensive income for the year		11,760	12,247
Profit for the year attributable to:			
Non-controlling interests		214	125
Owners of the parent company		9,986	9,430
		10,200	9,555
Other comprehensive income attributable to:			
Non-controlling interests		51	36
Owners of the parent company		1,509	2,656
		1,560	2,692
			==

# ELTA GROUP LIMITED REGISTERED NUMBER:03008449

# CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 31 MARCH 2022

			2022		2021
	Note		£000		£000
Fixed assets					
Intangible assets	14		4,010		6,012
Tangible assets	15		7,326		6,941
			11,336	_	12,953
Current assets					
Stocks	17	35,794		28,628	
Debtors	18	32,844		29,302	
Cash at bank and in hand	19	20,134		14,132	
		88,772	_	72,062	
Creditors: due within one year	20	(35,816)		(29,583)	
Net current assets	_		52,956	<del></del>	42,479
Total assets less current liabilities		_	64,292	<del></del>	55,432
Creditors: due after more than one year Provisions for liabilities	21		(1,047)		(2,469)
Other provisions	26	(3,179)		(3,057)	
	-		(3,179)		(3,057)
Net assets		~	60,066	_	49,906

# ELTA GROUP LIMITED REGISTERED NUMBER:03008449

# CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (CONTINUED) AS AT 31 MARCH 2022

Capital and reserves	Note	2022 £000	2021 £000
Called up share capital	27	900	1,000
Capital redemption reserve	28	1,300	1,200
Profit and loss account	28	57,367	47,372
Equity attributable to owners of the parent company		59,567	49,572
Non-controlling interests		499	334
		60,066	49,906

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on

95 NOWEMBER 2022

DL Ball (Chairman)

# ELTA GROUP LIMITED REGISTERED NUMBER:03008449

# COMPANY STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 31 MARCH 2022

	Note		2022 £000		As restated 2021 £000
Fixed assets	,,,,,,				
Intangible assets	14		25		39
Tangible assets	15		21		23
Investments	16		2,713		2,713
		-	2,759		2,775
Current assets					
Debtors	18	9,093		10,233	
Cash at bank and in hand	19	10,604		4,660	
	<del>-</del>	19,697	<del>-</del>	14,893	
Creditors: amounts falling due within one year	20	(11,020)		(12,405)	
Net current assets	-		8,677		2,488
Total assets less current liabilities		-	11,436		5,263
Creditors: amounts falling due after more than one year	21		-		(500)
Net assets		-	11,436		4,763
Capital and reserves		***			
Called up share capital	27		900		1,000
Capital redemption reserve	28		1,300		1,200
Profit and loss account	28		9,236		2,563
		-	11,436		4,763

As permitted by section 408 of the Companies Act 2006, the company has elected not to present its own profit and loss account or Statement of Comprehensive Income for the year. The profit attributable to the company is £8,173k (2021: loss of £1,533k).

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on

9th NOVEMBER 2022

D I Ball (Chairman) Director

# CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

	Called up share capital £000	Capital redemption reserve £000	Profit and loss account	Equity attributable to owners of parent company £000	Non- controlling interests £000	Total equity
At 1 April 2021	1,000	1,200	47,372	49,572	334	49,906
Comprehensive income for the year	·	·				
Profit for the year	-	~	9,986	9,986	214	10,200
Currency translation differences	-	-	1,509	1,509	51	1,560
Other comprehensive income for the year			1,509	1,509	51	1,560
Total comprehensive income for the year	_		11,495	11,495	265	11,760
Dividends paid	-	-	-	-	(100)	(100)
Redemption of ordinary shares	(100)	100	(1,500)	(1,500)	-	(1,500)
Total transactions with owners	(100)	100	(1,500)	(1,500)	(100)	(1,600)
At 31 March 2022	900	1,300	57,367	59,567	499	60,066

# CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

	Called up share capital £000		Profit and loss account £000	Equity attributable to owners of parent company £000	Non- controlling interests £000	Total equity £000
At 1 April 2020	1,000	1,200	35,286	37,486	172	37,658
Comprehensive income for the year						
Profit for the year	-	-	9,430	9,430	125	9,555
Currency translation differences	-	-	2,656	2,656	36	2,692
Other comprehensive income for the year	-		2,656	2,656	36	2,692
Total comprehensive income for the year	-		12,086	12,086	161	12,247
Dividends paid	~	-	-	-	(79)	(79)
Acquisition of non- controlling interest	-	-		-	80	80
Total transactions with owners		-		-	1	1
At 31 March 2021	1,000	1,200	47,372	49,572	334	49,906

# COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

At 1 April 2021	Called up share capital £000 1,000	Capital redemption reserve £000	Profit and loss account £000 2,563	Total equity £000 4,763
Comprehensive expense for the year				0.470
Profit for the year			8,173	8,173
Total comprehensive expense for the year			8,173	8,173
Contributions by and distributions to owners Redemption of ordinary shares	(100)	100	(1,500)	(1,500)
At 31 March 2022	900	1,300	9,236	11,436

# COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

	Called up share capital £000	Capital redemption reserve £000	Profit and loss account	Total equity £000
At 1 April 2020	1,000	1,200	4,096	6,296
Comprehensive income for the year Loss for the year	-	-	(1,533)	(1,533)
Total comprehensive income for the year		-	(1,533)	(1,533)
At 31 March 2021	1,000	1,200	2,563	4,763

Interest paid HP interest paid

Redemption of Ordinary Shares

Dividends paid to non-controlling interests

Net increase in cash and cash equivalents

Net cash used in financing activities

#### ELTA GROUP LIMITED

CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS

#### FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022 2022 2021 £000 £000 Cash flows from operating activities 10,200 9,555 Profit for the financial year Adjustments for: 2,013 2,005 Amortisation of intangible assets Depreciation of tangible assets 1,540 1,462 Loss/(profit) on disposal of tangible assets 82 (20)62 142 Interest paid (211)Interest received (219)Taxation charge 5,235 2,922 (7,166)(1,694)(Increase) in stocks (2,569)(2,670)(Increase) in debtors Increase/(decrease) in creditors 4,188 (781)688 121 Increase in provisions (5,850)(3,472)Corporation tax (paid) Foreign exchange movement 1,131 1,967 8,768 9,893 Net cash generated from operating activities Cash flows from investing activities (16)Purchase of intangible fixed assets (11)(2,037)(1,666)Purchase of tangible fixed assets 135 191 Sale of tangible fixed assets 211 Interest received 219 Purchase of subsidiaries (361)(1,210)(2,055)(2,490)Net cash from investing activities Cash flows from financing activities (500)(500)Repayment of loans (861)(4,324)Repayment of other loans 235 Loan received 72 (98)Repayment of/new finance leases

(91)

(44)

(79)

(4,966)

2,437

(33)

(30)

(1,500)

(2,887)

3,826

(100)

# CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

	2022 £000	2021 £000
Cash and cash equivalents at beginning of year	6,245	3,346
Effect of foreign exchange rates	316	463
Cash and cash equivalents at the end of year	10,387	6,246
Cash and cash equivalents at the end of year comprise:		
Cash at bank and in hand	20,134	14,132
Bank overdrafts	(9,747)	(7,886)
	10,387	6,246

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 1. General information

The company is a private company limited by shares & incorporated in England and Wales on the 11 January 1995.

The registered office of the company is Unit 46 Third Avenue, Pensnett Trading Estate, Kingswinford, West Midlands, DY6 7US.

The principal activity of the Group was that of the design, manufacture and sale of fans and related products. The principal activity of the company during the period was that of a holding company.

### 2. Accounting policies

### 2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

These financial statements are presented in Sterling (£) and rounded to the nearest thousand.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires Group management to exercise judgement in applying the Group's accounting policies (see note 3).

The company has taken advantage of the exemption allowed under section 408 of the Companies Act 2006 and has not presented its own Statement of Comprehensive Income in these financial statements

#### Parent company disclosure exemptions

In preparing the separate financial statements of the parent company, advantage has been taken of the following disclosure exemptions available in FRS 102:

- No statement of cash flows has been presented for the parent company;
- Disclosures in respect of the parent company's financial instruments have not been presented as equivalent disclosures have been provided in respect of the Group as a whole;
- The requirement to present related party disclosures with the parent company or fellow subsidiaries where ownership is all 100%; and
- No disclosures have been given for the aggregate remuneration of the key management personnel of the parent company as their remuneration is included in the totals for the Group as a whole.

The following principal accounting policies have been applied:

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

	United Kingdom	23,816	22,948
	Rest of Europe	9,496	9,092
	Rest of the world	109,529	97,744
		142,841	129,784
5.	Other operating income	2022 £000	2021 £000
	Other operating income	257	317
	Job retention scheme	259	1,344
		516	1,661

Other operating income includes amounts receivable under various job retention schemes to reimburse the Group for wages of certain employees who were furloughed during the period but who remain on the payroll. As this scheme involves a transfer of resources from government to the entity, it meets the definition of a government grant. The scheme is designed to compensate for staff costs, so amounts received are recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income over the same period as the costs to which they relate.

# 6. Operating profit

The operating profit is stated after charging:

	2022 £000	2021 £000
Depreciation of tangible fixed assets: - owned by the Group	1,381	1,306
- held under finance leases	159	153
Amortisation of intangible assets	2,013	2,006
Other operating lease rentals: - plant and machinery	396	369
- land and buildings	4,041	3,847
Profit on sale of tangible fixed assets	82	(20)
	<del></del>	<del></del>

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

7.	Auditor's remuneration				
				2022 £000	2021 £000
	Audit of the financial statements of the Group	and company		73	65
	Audit of the financial statements of the compa	any's subsidianes		160	174
				233	239
				<u> </u>	
	Other services relating to taxation			2	1
	Preparation of financial statements			15	12
	Services relating to taxation			23	•
				40	13
8.	Employees			<del></del>	
Ů.	Staff costs were as follows:				
	Cian dodia word as follows.				
		Group 2022	Group 2021	Company 2022	Company 2021
		£000	£000	£000	£000
	Wages and salaries	29,169	28, 198	1,028	1,097
	Social security costs	1,481	1,416	112	128
	Cost of defined contribution scheme	2,735	2,588	170	170
		33,385	32,202	1,310	1,395
	The average monthly number of employees,	including the director	ors, during the	e year was as fo	ollows:
	,	Group	Group	Company	Company

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

9.	Directors' remuneration		
		2022 £000	2021 £000
	Directors' emoluments	601	1,035
	Group contributions to defined contribution pension schemes	49	59
		650	1,094

During the year retirement benefits were accruing to 2 directors (2021: 3) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of £323,125 (2021: £454,261). The Chairman and the other Directors emoluments totalled £275,629 (2021: £581,084).

The value of the company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £29,841 (2021: £22,287).

#### 10. Interest receivable

		2022 £000	2021 £000
	Other interest receivable	219	211
11.	Interest payable and similar expenses		
		2022 £000	2021 £000
	On bank loans and overdrafts	45	77
	Dividends accrued on shares classed as debt	-	21
	Finance leases and hire purchase contracts	30	44
		75	142

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

12.	Taxation		
		2022 £000	2021 £000
	Corporation tax		
	Current tax on profits for the year	1	4
	Adjustments in respect of previous periods	5	(12)
		6	(8)
	Foreign tax		
	Foreign tax on income for the year	5,630	2,708
	Total current tax	5,636	2,700
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	(119)	222
	Adjustments in respect of previous periods	(1)	-
	Changes to tax rates	(294)	-
	Total deferred tax	(414)	222
	Taxation on profit on ordinary activities	5,222	2,922

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

## 12. Taxation (continued)

# Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is higher than (2021: higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021: 19%). The differences are explained below:

	2022 £000	2021 £000
Profit on ordinary activities before tax	15,422 	12,345
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021: 19%) Effects of:	2,930	2,346
Non-taxable income less expenses not deductible for tax purposes	(634)	(83)
Unutilised tax losses carried forward	(87)	(322)
Adjustments to tax charge in respect of prior periods	5	(12)
Tax rate changes	(294)	-
Different tax rates on overseas earnings	3,282	993
Pre-trading expenses carried forward	20	-
Total tax charge for the year	5,222	2,922

# Factors that may affect future tax charges

In the Spring Budget 2021, the Government announced that the corporation tax rate would remain at 19% until 2023. Following which, the rate of corporation tax will increase to 25% for profits over £250,000. This new law was substantively enacted on March 2021.

## 13. Dividends

	2022 £000	2021 £000
Ordinary Preference		
Preference dividends paid or accrued	-	21

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 14. Intangible assets

Group

	Computer software £000	Goodwill £000	Total £000
Cost			
At 1 April 2021	329	17,947	18,276
Additions	11	_	11
At 31 March 2022	340	17,947	18,287
Amortisation			
At 1 April 2021	243	12,021	12,264
Charge for the year	32	1,981	2,013
At 31 March 2022	275	14,002	14,277
Net book value			
At 31 March 2022	65	3,945	4,010
At 31 March 2021	86	5,926	6,012

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 14. Intangible assets (continued)

# Company

	Computer Software £000
Cost	
At 1 April 2021	56
At 31 March 2022	56
Amortisation	
At 1 April 2021	17
Charge for the year	14
At 31 March 2022	31
	N
Net book value	
At 31 March 2022	25
At 31 March 2021	39

Amortisation on intangible assets is charged to admin expenses.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 15. Tangible fixed assets

Group

	L/Term Leasehold Property £000	Plant & machinery £000	Motor vehicles £000	Total £000
Cost or valuation				
At 1 April 2021	3,982	16,522	2,187	22,691
Additions	127	1,528	382	2,037
Disposals	(221)	(1,775)	(248)	(2,244)
Exchange adjustments	32	296	66	394
At 31 March 2022	3,920	16,571	2,387	22,878
Depreciation				
At 1 April 2021	1,820	12,410	1,520	15,750
Charge for the year	166	1,151	223	1,540
Disposals	(169)	(1,648)	(210)	(2,027)
Exchange adjustments	16	228	45	289
At 31 March 2022	1,833	12,141	1,578	15,552
Net book value				
At 31 March 2022	2,087	4,430	809	7,326
At 31 March 2021	2,162	4,112	667	6,941

The net book value of assets held under finance leases or hire purchase contracts, included above, are as follows:

	2022 £000	2021 £000
Plant and machinery	107	117
Motor vehicles	278	278
	385	395
		======

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 15. Tangible fixed assets (continued)

# Company

Cost	Long term Leasehold Property £000	Plant & machinery, furniture, fixtures & fittings & computer equipment £000	Motor vehicles £000	Total £000
At 1 April 2021	52	475	50	577
Additions	52	14	50	14
Disposals	-	(10)	-	(10)
At 31 March 2022	52	479	50	581
Depreciation				
At 1 April 2021	44	460	50	554
Charge for the year on owned assets	8	8	-	16
Disposals	_	(10)	-	(10)
At 31 March 2022	52	458	50	560
Net book value				
At 31 March 2022	-	21		21
At 31 March 2021	8	15	-	23

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 16. Fixed asset investments

Company

	Investments in subsidiary companies £000
Cost	
At 1 April 2021	16,248
At 31 March 2022	16,248
(mpairment	
At 1 April 2021 (as restated)	13,535
At 31 March 2022	13,535
Net book value	
At 31 March 2022	2,713
At 31 March 2021	2,713 ————

During the prior year a provision was recognised for the full amount of the receivable. In the current year it was deemed more appropriate to recognise the provision against the investment Elta Group Limited holds in Elta Holding Limited and therefore the receivable and investment balance as at 31 March 2021 has been restated to reflect this reclassification. There was no impact on the net assets or the profit previously reported.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 16. Fixed asset investments (continued)

# Direct subsidiary undertakings

The following were direct subsidiary undertakings of the company:

Name	Registered office	Principal activity	Class of shares	Holding
Elta International Limited	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Holding company	Ordinary	100%
Elta Holding Limited	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Holding company	Ordinary	100%
The Ventilation Warehouse Limited	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Dormant	Ordinary	100%
Airtrust Limited	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Dormant	Ordinary	100%
Elta Select Limited	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Dormant	Ordinary	100%
Fantech (UK) Limited	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Dormant	Ordinary	100%
Elta Group Innovations Limited (previously Fastlane Ventilation Equipment Limited)	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	IP and Trade Mark Holding Company	Ordinary	100%
Elta Fans India	165, Bakhrahat Road, Joka, Hanspukur, Kolkata - 700104 West Bengal, India	Distribution of fans and related products	Ordinary	60%

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 16. Fixed asset investments (continued)

# Indirect subsidiary undertakings

The following were indirect subsidiary undertakings of the company:

Name	Registered office	Principal activity	Class of shares	Holding
Aerauliqa s.r.l.	Via Mario Calderara,39/41, 25018 MontichiariBS, Italy	Distribution of fans and related products	Ordinary	100%
Elta Fans Limited	Unit 46 Third Avenue,Pensnett Trading Estate,Kingswinford, West Midlands, DY6 7US	Design,manufacture and sale of fans and related products	Ordinary	100%
Airdesign (UK) Limited	Unit 46 Third Avenue,Pensnett Trading Estate,Kingswinford, West Midlands, DY6 7US	Dormant company	Ordinary	100%
Hydor Limited	Unit 46 Third Avenue, Pensnett Trading Estate, Kingswinford, West Midlands, DY6 7US	Design,manufacture and sale of fans and related products	Ordinary	100%
Duct Products (1998) Limited		Dormant company	Ordinary	100%
Duct Products Limited	2 Greenway, Conlig, Newtownards, Co Down, BT23 7SU	Design,manufacture and sale of fans and related products	Ordinary	100%
Fantech Ventilation Limited	13-18 City Quay, Dublin, 2D02 NY19, Republic of Ireland	Manufacture of fans and related products	Ordinary	100%
EG Agri Limited	Elta Group Limited 45 Second Avenue, Pensett Trading Estate, Kingswinford, West Midlands, England, DY6 7US	Sale of animal health products	Ordinary	100%
Elta Group (Africa) (Pty) Limited	11 Ingrid Road, Montague Gardens, Cape Town, Western Cape, South Africa	Manufacture of fans and related products	Ordinary	87.5%
Les Creux Australia Pty Limited	63 Vision Street Dandenong South, VIC 3175	Holding company	Ordinary	100%
Elta Group (Asia Pacific) PtyLimited	63 Vision Street Dandenong South, VIC 3175	Manufacture of fans and related products	Ordinary	100%
Fantech Pty Limited	63 Vision Street Dandenong South, VIC 3175	Manufacture of fans and related products	Ordinary	100%

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 16. Fixed asset investments (continued)

Indirect subsidiary undertakings (continued)

Name	Registered office	Principal activity	Class of shares	Holding
Elta Jersey Limited	26 New Street St Helier, Jersey JE2 3RA	Financing company	Ordinary	100%
Aerauliqua (UK) Limited	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Holding company	Ordinary	91%
Synairgy Limited	46 Third Avenue, Pensnett Trading Estate, Kingswinford, West Midlands, DY6 7US	Sale of fans and related products	Ordinary	100%
Idealair Group Pty Limited	63 Vision Street Dandenong South, VIC 3175	Manufacture of fans and related products	Ordinary	100%
Systemaire Unit Trust	63 Vision Street Dandenong South, VIC 3175	Dormant	Ordinary	100%
Q-Tech Acoustics Pty Limited	63 Vision Street Dandenong South, VIC 3175	Manufacture of fans and related products	Ordinary	100%
Airdesign Queensland Unit Trust	63 Vision Street Dandenong South, VIC 3175	Ordinary	Ordinary	100%
Burra Sheetmetal Pty Limited	63 Vision Street  Dandenong South, VIC  3175	Manufacture of fans and related products	Ordinary	100%
Major Air Pty Ltd	7-9 Wilmot Street South Launceston, 7249 Australia	Manufacture of fans and related products	Ordinary	100%
Elta Fans Malaysia Sdn Bhd	Upper Penthouse, WismaRKT, No 2 Jalan Raja Abdullah, Off Jalan Sultan Ismail, 50300 Kuala Lumpur	Manufacture of fans and related products	Ordinary	100%
Fantech (NZ) Limited		Manufacture of fans and related products	Ordinary	100%
The Agri Store Ltd	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Dormant	Ordinary	100%
Elta Group Building Services Limited	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Dormant	Ordinary	100%

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 16. Fixed asset investments (continued)

Indirect subsidiary undertakings (continued)

Name	Registered office	Principal activity	Class of shares	Holding
Ark Solutions Limited	Rural Enterprise Centre Vincent Carey Road, Rotherwas Industrial Estate, Hereford, England, HR2 6FE	Distribution of fans and related products	Ordinary	100%
The Ventilation Warehouse (NZ) Limited	63 Vision Street Dandenong South, VIC 3175	Distribution of fans and related products	Ordinary	100%
NCS Acoustics Limited	112 Takanini School Road, Takanini, Auckland, 2105, New Zealand	Distribution of fans and related products	Ordinary	100%
Farmtech Services Limited	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Sale of animal health products	Ordinary	100%
Smooth-Air Products Limited		Manufacture of fans and related products	Ordinary	100%
Elta Brelade Limited	Unit 46, Third Avenue Pensnett Trading Estate Kingswinford West Midlands DY6 7US	Financing company	Ordinary	100%

Synairgy Limited (company registration number 08449449), Duct Products Limited (company registration number NI021175), Elta International Limited (company registration number 05535283), Elta Holding Limited (company registration number 07999185), Elta Group Innovations Limited (company registration number 07122869), Aerauliqa (UK) Limited (company registration number 07856731), Hydor Limited (company registration number 04776217), Ark Solutions Limited (company registration number 10999776) and Farmtech Services Limited (company registration number 05765389) have taken advantage of the exemption in relation to the audit of their financial statements under section 479A of the Companies Act 2006, as Elta Group Limited has provided those companies with parental guarantees.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 17. Stocks

	Group 2022 £000	Group 2021 £000
Raw materials and consumables	11,700	9,135
Work in progress	2,000	945
Finished goods and goods for resale	22,094	18,548
	35,794	28,628
	=======================================	

Stock recognised in costs of sales during the year as an expense was £75,316,877 (2021: £68,259,000).

An impairment charge of £180,899 (2021: charge of £58,041) was recognised in costs of sales against stock during the year due to slow moving and obsolete items.

Inventories are stated after provisions for impairment of £1,230,195 (2021: £1,018,652).

The difference between purchase price or production cost of stocks and their replacement cost is not material.

#### 18. Debtors

	Group	Group	Company	Company As restated
	2022 £000	2021 £000	2022 £000	2021 £000
Trade debtors	27,247	24,763	-	-
Amounts owed by group undertakings	-	-	6,918	8,525
Other debtors	1,140	1,139	992	972
Prepayments and accrued income	953	870	357	329
Tax recoverable	657	64	280	**
Deferred taxation (note 25)	2,847	2,466	546	407
	32,844	29,302	9,093	10,233

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 18. Debtors (continued)

An impairment of £347,000 (2021: £305,000) was recognised in the year against trade debtors.

#### Debtors due in more than one year

The company also has a loan note of £8,585,062 (2021: £8,585,062) which was issued by Elta Holding Limited in 2012. The loan is repayable on demand.

During the prior year a provision was recognised for the full amount of the receivable. In the current year a provision of £8,638k was recognised against amounts owed by group undertakings (2021: £7,445k). In the current year it was deemed more appropriate to recognise the provision against the investment Elta Group Limited holds in Elta Holding Limited and therefore the receivable and investment balance as at 31 March 2021 has been restated to reflect this reclassification. There was no impact on the net assets or the profit previously reported.

#### 19. Cash and cash equivalents

	Group 2022 £000	Group 2021 £000	Company 2022 £000	Company 2021 £000
Cash at bank and in hand	20,134	14,132	10,604	4,660
Less: bank overdrafts	(9,747)	(7,886)	-	(25)
	10,387	6,246	10,604	4,635
			======================================	

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 20. Creditors: Amounts falling due within one year

	Group 2022 £000	Group 2021 £000	Company 2022 £000	Company 2021 £000
Bank overdrafts	9,747	7,886		25
Bank loans	500	500	500	500
Other loans	235	H	-	-
Trade creditors	15,819	13,210	218	293
Amounts owed to group undertakings	~	-	8,264	<i>9,533</i>
Corporation tax	580	234	-	~
Other taxation and social security	1,408	1, <b>4</b> 05	30	58
Obligations under finance lease and hire purchase contracts	228	265	-	-
Contingent consideration	228	589	=	-
Other creditors	537	505	298	307
Accruals and deferred income	6,534	4,989	1,710	1,689
	35,816	29,583	11,020	12,405
Other taxation and social security Obligations under finance lease and hire purchase contracts Contingent consideration Other creditors	1,408 228 228 537 6,534	1,405 265 589 505 4,989	- - 298 1,710	1, (

Disclosure of the terms and conditions attached to the non-equity shares is made in note 27.

The term loan incurs interest of 2.25% and is repayable in instalments of £125k payable quarterly. The loan taken out by the company is guaranteed by other Group companies.

The bank overdraft incurs a market rate of interest and the Group has entered into a Composite Accounting Agreement.

Amounts owed to group undertakings are non-interest bearing and have no fixed repayment date.

The purchase of subsidiaries included within the cash flow statement includes £361k on the contingent consideration on previous acquisitions.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 21. Creditors: Amounts falling due after more than one year

	Group 2022 £000	Group 2021 £000	Company 2022 £000	Company 2021 £000
Bank loans	-	500		500
Other loans	632	1,493	-	~
Net obligations under finance leases and hire purchase contracts	415	476		-
	1,047	2,469		500
		<del></del>		

Disclosure of the terms and conditions attached to the non-equity shares is made in note 27.

The term loan incurs interest of 2.25% and is repayable in instalments of £125k payable quarterly. The loan taken out by the company is guaranteed by other Group companies.

Amounts owed to group undertakings are non-interest bearing and have no fixed repayment date.

# 22. Loans

Other loans comprise the following:

	Group 2022 £000	Group 2021 £000	Company 2022 £000	Company 2021 £000
Amounts falling due within one year				
Bank loans	500	500	500	500
Other loans	235	-	-	-
Amounts falling due 1-2 years				
Bank loans	-	500	₩	500
Other loans	632	1,493	-	-
	1,367	2,493	500	1,000

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 23. Hire purchase and finance leases

Minimum lease payments under hire purchase fall due as follows:

	2022 £000	Group 2021 £000
Within one year	228	265
Between 1-5 years	415	476
	643	741

Obligations under finance leases and hire purchase contracts are secured on the assets concerned.

#### 24. Financial instruments

	Group 2022 £000	Group 2021 £000	Company 2022 £000	Company 2021 £000
Financial assets				
Cash and cash equivalents	20,134	14,132	10,604	4,660
		<del></del>		
Financial liabilities				
Financial liabilities measured at fair value through profit or loss	(228)	(589)		

Financial liabilities measured at fair value through profit or loss include contingent consideration.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

25.	Deferred taxation				
	Group				
				2022 £000	2021 £000
	At beginning of year			2,466	2,124
	Credited to profit or loss			413	(222)
	Exchange movement			(34)	564
	Adjustments in respect of previous periods			1	-
	At end of year		-	2,846	2,466
	Company				
				2022	2021
				£000	£000
	At beginning of year			407	406
	Credited to profit or loss			138	1
	Adjustments in respect of previous periods			1	-
	At end of year		-	546	407
	The deferred tax asset is made up as follows:				
		Group 2022 £000	Group 2021 £000	Company 2022 £000	Company 2021 £000
	Fixed asset timing difference	891	625	197	144
	Short term timing differences - non trading	1,956	1,841	349	263
		2,847	2,466	546	407

On the basis of forecast future profits, where appropriate, net deferred tax assets arising from the offset of accelerated capital allowances and trading losses have been recognised.

Unrecognised deferred tax assets in respect of losses and timing differences amount to £4,660,000 (2021: £2,844,000) in the Group and £1,899,000 (2021: £1,444,000) in the company.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 26. Provisions

#### Group

	Warranties £000	Employment entitlements £000	Total £000
At 1 April 2021	242	2,815	3,057
Profit and loss account	(12)	27	15
Foreign exchange	14	93	107
At 31 March 2022	244	2,935	3,179

Provisions for employee entitlements relate to liabilities within foreign subsidiaries of the Group. Provision is made for benefits accruing to employees in respect of wages and salaries, annual leave and long service leave when it is probable that settlement will be required and they are capable of being measured.

The company has no provisions.

## 27. Share capital

Shares classified as equity	2022 £000	2021 £000
Allotted, called up and fully paid		
900,000 <i>(2021: 1,000,000)</i> Ordinary shares of £1.00 each	900	1,000
	<del></del>	<del></del>

There is a single class of ordinary shares. There are no restrictions on dividends and the repayment of capital.

During the year it was agreed that there was mutual advantages from the Company buying back 100,000 shares from minority shareholders.

#### 28. Reserves

# Capital redemption reserve

Relates to the profit on the sale of investments in the UK trading companies from Elta Group Limited to Elta Holding Limited as part of a restructuring in the year ended 31 March 2012. The other reserve will remain undistributable until such time that the profit is realised outside of the Group.

## Profit & loss account

Includes all current and prior period retained profits and losses.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

## 29. Analysis of net debt

At 1 Apríl 2021 £000	Cash flows £000	Other non- cash changes £000	At 31 March 2022 £000
14,132	6,002	***	20,134
(7,886)	(1,861)	-	(9,747)
(1,993)	861	500	(632)
(500)	500	(500)	(500)
(741)	265	(167)	(643)
3,012	5,767	(167)	8,612
	2021 £000 14,132 (7,886) (1,993) (500) (741)	2021 Cash flows £000 £000 14,132 6,002 (7,886) (1,861) (1,993) 861 (500) 500 (741) 265	At 1 April 2021       Cash flows £000       changes £000         14,132       6,002       -         (7,886)       (1,861)       -         (1,993)       861       500         (500)       500       (500)         (741)       265       (167)

#### 30. Pension commitments

The Group operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Group in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the Group to the fund and amounted to £2,735,000 (2021: £2,588,000). Contributions totalling £Nil (2021: £Nil) were payable to the fund at the reporting date.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 31. Commitments under operating leases

At 31 March 2022 the Group and the company had future minimum lease payments due under non-cancellable operating leases for each of the following periods:

Group 2022 £000	Group 2021 £000	Company 2022 £000	Company 2021 £000
3,642	3,767	570	648
9,379	10,982	1,447	2,068
9,328	10,326	-	-
22,349	25,075	2,017	2,716
Group 2022 £000	Group 2021 £000	Company 2022 £000	Company 2021 £000
166	214	98	125
160	302	115	187
326	516	213	312
	2022 £000 3,642 9,379 9,328 22,349 Group 2022 £000	2022 2021 £000 £000 3,642 3,767 9,379 10,982 9,328 10,326 22,349 25,075 Group Group 2022 2021 £000 £000 166 214 160 302	2022 2021 2022 2000

#### 32. Related party transactions

The company has taken advantage of the exemption from the requirement to disclose all transactions with its wholly owned subsidiaries.

Aerauliqa (UK) Limited is a 91% owned subsidiary. There were no significant intercompany trading transactions with the Elta Group Limited Group during the year ended 31 March 2022 or the year ended 31 March 2021. The company has not made further loans to Aerauliqa s.r.l. during the year (2021: £Nil) and Aerauliqa s.r.l. owed other Group entities £5,192k at 31 March 2022 (2021: £5,268k).

Elta Group (Africa) (Pty) Limited is a 87.5% owned subsidiary. It paid a dividend during the year to its immediate parent undertaking, Elta International Limited, of £491,849 (2021: £414,063). It made purchases from Elta Fans Limited of £58,006 (2021: £43,696) and from Les Creux Australia of £27,618 (2021: £18,740). The company owed Elta Group Limited £24,614 (2021: £21,769) at 31 March 2022.

Elta Fans India is a 60% owned subsidiary which was purchased in 2020. At 31 March 2022, the company owed £68,164 (2021: £90,566) to Group companies.

Elta Group Limited has a loan outstanding with a Director of £627,000 (2021: £613,000). There is no interest charged by the company and the loan is unsecured.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 33. Controlling party

The ultimate controlling party is D L Ball by virtue of his majority shareholding in the company.